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1. Úvod

Přestože zájem o udržitelný rozvoj je zaznamenáván již mnoho let, k vnímání tohoto

rozvoje jako klíčového a důležitého konceptu a filozofie vedoucí k ekonomickému

rozvoji a environmentálnímu managementu došlo, jak uvádí Muschett (1997), až během

několika posledních let. Stále však existuje mnoho nejasností a zmatků v této oblasti, a to

i mezi odborníky. Často dochází k vnímání udržitelného rozvoje spíše v rámci blízkých

pojmů jako nové environmentální technologie či stabilizace populace. Společnost však

také dlouho věřila, že právě nové technologie pomohou vyřešit narůstající negativní

dopady naší civilizace na životní prostředí. Až v 90. letech začalo být patrné, že tyto

technologie nejsou schopny dopady naší zvyšující se chuti spotřebovávat a spotřebovávat

stále více napravit. Na počátku jednadvacátého století se tedy sociální a environmentální

dopady bezpodmínečného následování ekonomického růstu staly zřejmé. Avšak přestože

jsme se stále nenaučili jak žít v harmonii s přírodou, nelze opomenout obrovský krok,

který jsme již učinili.

Důležité je si uvědomit, že v konečném důsledku osoby, které skutečně mohou daný běh

věcí ovlivnit, jsme my - koneční spotřebitelé. Samozřejmě, že tíha odpovědnosti za naše

jednání spočívá i na obchodnících a médiích, která nás „tlačí“ do neudržitelného

životního stylu. Nový rozměr přinesla zjištění z oboru neuromarketingu, kdy Lindstrom

(2009) uvádí, že většina našich rozhodnutí nakupovat není vědomých, náš mozek

většinou pracuje automaticky (85 % času) a to např. pomocí somatických markerů či

zrcadlových neuronů, které v této práci také představím. Důležité je si také uvědomit, že

to co nás hlavě řídí, není rozum, ale jsou to emoce. Ty představují jeden z nejmocnějších

prostředků, který nás vede ke konkrétnímu nákupu. Proto lze očekávat, že naše posedlost

nákupy a spotřebou se zvýší s tím, jak budou obchodníci stále lépe mířit na naše

neuvědomovaná přání a touhy.

V této práci bych ráda poodhalila, jaký vztah mají právě spotřebitelé k jednotlivým

aspektům udržitelné spotřeby. Přičemž bych v závěru této práce zjištění využila pro návrh

strategie v souvislosti s udržitelným rozvojem (spotřebou) pro zvolený podnikatelský

subjekt.
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2. Cíle a metodika

2.1. Cíle

1. Zjistit postoje spotřebitelů k jednotlivým aspektům udržitelné spotřeby.

2. Doporučit v této oblasti vhodnou strategii pro vybraný podnikatelský subjekt.

2.2. Hypotézy

• Většina respondentů považuje nakupování za druh zábavy.

• Většina respondentů při nákupu uvažuje mimo ceny a kvality i alternativní

faktory.

• Většina respondentů preferuje produkty udržitelné spotřeby.

• Většina respondentů usiluje o zmírnění negativních dopadů svého životního stylu

na životní prostředí.

• Respondenti považují třídění odpadu za smysluplné.
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2.3. Metodika

2.3.1. Studium teoretických východisek řešeného problému

Výchozím pro zpracování této práce bylo studium odborné literatury a jiných

informačních zdrojů, a to v oblasti spotřebního (nákupního) chování, udržitelného

rozvoje (spotřeby), marketingu na trhu konečných spotřebitelů a dílčích informací

především z oblasti aktuálního stavu a inovací na trhu.

2.3.2. Provedení výzkumu a analýzy zjištěných dat

Výzkumná otázka: Jaké mají postoje spotřebitelé v České republice k jednotlivým

aspektům udržitelné spotřeby?

Potřebné informace jsem získala v rámci aplikovaného kvantitativního výzkumu, a to

analýzou sekundárních dat, především ze studie Mgr. Kuškové „Češi ve spotřebitelském

ráji (!?)“ a analýzou výsledků elektronického dotazníkového šetření. To probíhalo

v období 15. 3. 2010 až 6. 4. 2010, a to prostřednictvím elektronického dotazníku

(viz příloha č. 1), který byl vytvořen pomocí internetové aplikace Google.docs.

Základní soubor: obyvatelé České republiky

Metoda výběru vzorku: nepravděpodobnostní, pohodlnostní (nahodilý) výběr

Velikost vzorku: 295 respondentů

Struktura dotazníku:

1. Úvodní informace – zde jsem představila dotazník, jeho obsah a důvod

zpracovávání daného šetření, dále jsem představila sebe a respondenty jsem

informovala o nakládání s údaji a vyjádřila díky za jejich spolupráci.

2. Úvodní otázky – zvolila jsem dvě úvodní otázky a to ve formě samostatného

zamyšlení respondentů nad tím, zda považují své chování za udržitelné bez

poskytnutí bližších informací o daném tématu.

3. Věcné otázky

a) Zahřívací otázky – zde jsem zvolila otázky týkající se obecných informací

o spotřebním (nákupním) chování respondentů.

b) Specifické otázky – před těmito otázkami jsem již představila pojem

udržitelnost. Hlavní část tedy tvoří otázky ohledně udržitelné spotřeby,

resp. vztahu respondentů k této problematice.
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4. Identifikační otázky – ty zahrnují jak základní informace o pohlaví, věku,

nejvyšším dosaženém vzdělání, průměrném čistém měsíčním příjmu, ale i počtu

členů domácnosti, velikosti obce, kde respondent pobývá a jeho sociální status.

V dotazníku jsem použila hned několik typů otázek, jedná se např. o asociační techniky,

dialogové otázky, frustrační otázky, preferenční otázky ad., přičemž nejdůležitější byly

tzv. statementy, tedy výroky popisující určitý postoj ke zkoumanému tématu hodnocené

pomocí Likertovy škály.

Před finálním rozšířením dotazníku byla provedena pilotáž na deseti dobrovolnících

z mého okolí, na základě jejích výsledků jsem upravila určité formulace, chyby, ale i celé

otázky. Elektronický dotazník jsem rozesílala emailem a sdílela prostřednictvím sociální

sítě Facebook.

2.3.3. Analýza vybraného podnikatelského subjektu a doporučení vhodné
strategie

Prvotní bylo seznámení se se zvoleným podnikem, Tesco Stores ČR, a. s., a to v rámci

představení zastřešující společnosti Tesco plc, historie společnosti, její expanze

a celkového přehledu činnosti, její filozofie se zaměřením na aktivity v oblasti

udržitelného rozvoje.

Následně jsem se zabývala analyzováním jak vnějšího, tak vnitřního prostředí společnosti

s ohledem na klíčové téma práce. V rámci analýzy vnějšího prostředí jsem se zaměřila na

prostředí PEST a hlavní konkurenci. Vnitřní prostředí jsem poté analyzovala především

z hlediska udržitelného rozvoje společnosti a možností udržitelné spotřeby nabízené jejím

zákazníkům. Z provedených šetření a analýz vyplynulo několik příležitostí, přičemž jsem

tu podle mne nejvhodnější, vzhledem ke zjištěním rozpracovala do formy doplňující

strategie pro zvolenou společnost.

Tuto strategii jsem charakterizovala obsahově i z ekonomického hlediska dle kalkulace

nákladů na jednoho zákazníka, kalkulace nákladů na odhadnutý počet zákazníků a na

základě analýzy bodu zvratu.
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3. Literární přehled

3.1. Spotřební chování

Koudelka (1997, s. 11) definuje tento pojem jako „chování lidí (konečných spotřebitelů),

jež se vztahuje k získávání, užívání a odkládání spotřebních produktů, tedy kdy a jak

produkty užívat přestáváme“. Avšak toto chování není pouze jednání spojené

s bezprostředním nákupem nebo užitím produktu, odráží se v něm všeobecnější

„spotřební podstata“ každého člověka. Ta je částečně dána geneticky a rovněž ji

získáváme během života ve společnosti (v rámci tzv. socializace). Je nutné si uvědomit,

že spotřební chování má mnoho vazeb s ostatními polohami lidského jednání, nelze jej

chápat jako izolovaný soubor duševních a fyzických aktivit vázaných na spotřebovávání

zboží. Při jeho sledování se díky tomu opíráme o celou řadu oborů, jako psychologie,

sociologie, sociální psychologie, kulturní antropologie ad.

Jak uvádí Lindstrom (2009), chování nás spotřebitelů často nemá logické či jednoznačné

vysvětlení. K poznání, co se za ním skutečně skrývá, značně přispěl nový obor

neuromarketing (viz kapitola 3.3.6.). Ten pomocí analyzování mozku ukazuje, jak

obrovský vliv na každé naše rozhodnutí mají emoce (např. strach je jednou

z nejmocnějších). Další významný posun v pochopení našeho chování znamenalo


[…]


minimální zásah do ekonomických výsledků společnosti, a tedy i z tohoto důvodu lze toto

opatření doporučit.
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6. Závěr

Udržitelnou spotřebu je obtížné vymezit, samozřejmě klasická definice hovořící o takové

spotřebě, která zachová stejné možnosti, jaké máme my i pro generace budoucí. Mnoho

odborníků se však domnívá, že toto již není a nebude možné. Konkrétní definice o jakou

spotřebu se skutečně jedná, však stále chybí. Jednou z příčin je i skutečnost, že je velmi těžké

stanovit, do jaké míry jsou lidské potřeby hnány přirozenými pudy a od kterého okamžiku

převládnou potřeby uměle vytvořené. Přesto existuje mnoho návodů jak pomoci planetě Zemi

a tím i vlastně sami sobě v cestě k vyšším životním hodnotám.

Cílem práce bylo zjistit postoje spotřebitelů k jednotlivým aspektům udržitelné spotřeby,

přičemž jsem vycházela především ze zjištění Mgr. Kuškové a výsledků provedeného

dotazníkového šetření. Ze zjištěných informací vyplynuly dvě zásadní skutečnosti. Tou první

je neustávající potřeba spotřebovávat více a více, což je záležitost podložená historickým

vývojem, ale i rostoucím tlakem médií, výrobců a obchodníků i vlivem proklamovaných

konzumeristických kultur jako např. ve Spojených státech amerických. Druhou záležitostí je,

v kontextu udržitelné spotřeby, pozitivnější perspektiva a příslib do budoucnosti, neboť přes

naši rostoucí spotřebu, produkci odpadů atd. roste i naše spotřeba ekologicky šetrných

produktů, bioproduktů a celkově pozitivnější a ohleduplnější přístup k životnímu prostředí.

Především skupina mladých lidí, hlavně s vysokoškolským vzděláním má pozitivní přístup

k tomuto směru rozvoje. V souvislosti s často rozpornými zjištěními z dotazníkového šetření

a výsledků spotřeby v České republice, rovněž vyplývá i skutečnost, kterou zmiňuje

i Lindstrom (2009). Jedná se o rozdílnost v našich vědomých názorech a našem automatickém

chování, ovlivněném např. zrcadlovými neurony, somatickými markery, rituály atd.

Jak jsem zmínila, významný vliv na naše chování mají rovněž obchodníci a právě k této

problematice se vztahoval druhý cíl této práce, a to doporučení vhodné strategie v této oblasti

pro vybraný podnikatelský subjekt. Zvolený subjekt, společnost Tesco Stores ČR, a. s. podle

mého názoru patří mezi ty uvědomělejší na našem trhu. Obdobně jako jeho konkurenti má

zpracovanou politiku společenské odpovědnosti, ale oproti většině z nich, je i aktivní

v tematických projektech (Nadační fond Tesco, Tesco Běh pro život ad.) či např. v rámci snah

o energeticky úspornější provozování obchodů (oceněný energeticky úsporný obchod v Žatci)

a především z pohledu nabízení udržitelnější volby spotřeby svým zákazníkům (produkty

Tesco Health Living, Tesco Organic ad.). Bezesporu značnou výhodou tohoto obchodního

řetězce je podpora od mateřské společnosti Tesco plc, která nejenom v domovské Velké
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Británii patří k průkopníkům udržitelného rozvoje. Přesto české Tesco má v tomto směru jisté

mezery, ve kterých se skrývají i příležitosti pro jeho rozvoj v tomto směru.

Konkrétně jsem se zaměřila na zpracování strategie pro tuto společnost, která vhodně

doplňuje záměr společnosti zavést zákaznický věrnostní systém Tesco Clubcard. V rámci

navrhované strategie by došlo k rozšíření o tzv. „zelené body“, které by byly klasicky sčítány

na účtech členů klubu a čtvrtletně vyhodnocovány a odměňovány poukázkami se slevou na

příští nákup. Na základě ekonomické analýzy realizace této strategie lze tuto strategii

společnosti doporučit. Což podporuje i relativně nízká finanční náročnost této strategie

v v kontextu celkového obratu společnosti. Je třeba podotknout, že jsem kalkulovala

s odhadovanými daty a pro realizaci by bylo vhodné tuto strategii více rozpracovat na základě

konkrétních dat a možnosti společnosti. Přesto by mohla být tato strategie přínosnou jak pro

společnost, tak i pro zákazníky.
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6.1. Summary

This thesis deals with the topic: „Consumers' attitudes to sustainable consumption issue“.

There are quite a lot of definitions of sustainable consumption, but the main idea of them all is

- meeting the needs of the present without compromising the ability of future generations to

meet their own needs. The aim of this thesis is to find the attitudes to this consumption. I have

recognized two main things. First of all; consumers are still hungry for consumption but on

the other hand we as consumers have started to think more about our acts, about

environmental impacts, about our responsibility to the Earth. The survey has showed that

especially young university educated people are sensitive to issues of environmental

protection and also to the sustainable consumption.

There are a lot of factors that influence our behavior, e. g. media, manufacturers, traders and

the example of greed’s cultures. In the next part of the thesis I deal with the concrete

corporation – Tesco Stores ČR, a. s. This corporation is quite successful on our market and so

in case of sustainable development and consumption as well. The parent company in The

Great Britain is well-known for having active approach to these issues. The Czech corporation

has some achievements in this case too e.g. the energy-efficient shop or some projects. The

aim was to suggest new strategy how to exploit the opportunities recognized by the analyses. I

have chosen to explore the example from Great Britain – to amend the loyalty program Tesco

Clubcard by modified green points system. According to the economic analyses I have

recognized, that it is realizable and quite interesting possibility how to move closer again to

the sustainable future way of consumption.

Key words: sustainable development, sustainable consumption, products of sustainable

consumption, consumer behavior, corporate responsibility, green strategies
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