# Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** Katedra obchodu a cestovního ruchu

**Student:** Bc. Pavlína Dalíková

**Studijní obor:** Obchodně podnikatelský obor

**Název diplomové práce:** Postoje spotřebitelů k problematice udržitelné spotřeby

**Oponent diplomové práce:** Ing. Václav Ransdorf

**Povolání oponenta:** soudní znalec

## Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (2) vhodné a významné téma

Komentář: Zvolené téma je vhodné a významné.

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíle byly vhodně formulovány.

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika zpracování byla vhodně zvolena a formulována.

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Práce s použitými daty je aktuální, informace relevantní a správně zpracované.

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Celkový postup řešení naprosto správný.

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Diplomantka významné autory citovala a zná teorii dané problematiky.

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Diplomantka dodržela naprosto správně citační normu.

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Práce je jazykově naprosto správně zpracovaná.

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Diplomantka má dostatečný pojmový aparát.

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný.

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle práce včetně dílčích byly splněny.

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití.

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná.

### **Celkové hodnocení práce:**

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### **Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Popište stručně co jsou webové systémy pro správu obsahu (CMS), k čemu všemu se CMS systémy dají využít, jaké jsou současné trendy a příklady aplikací.

Otázka 2: Při tvorbě marketingového plánu se často používá tzv. zásada 4P nebo 5P. Popište stručně význam a naplnění jednotlivých zásad, jak vysvětlíte pojem marketingový mix.

**Datum:** 26. 05. 2010

**Podpis oponenta diplomové práce:**